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I. Hyrje

Njé nga shqgetésimet kryesore t€¢ demokracive moderne ka té€ béjé me mungesén e interesimit
té qytetar€ve ndaj proceseve politike. N& kété kuadér, shogéria civile pérbén njé element té
réndésishém té procesit demokratik. Ajo u jep qytetaréve njé mjet alternativ, krahas mjeteve
né duart e grupeve ndikuese dhe t€ partive politike, pér t€ véné né 1€vizje piképamje té
ndryshme dhe pér té garantuar mbajtjen parasysh té interesave t€ larmishme gjaté procesit
politik vendimmarrés.

Komiteti 1 Ministrave i Késhillit t&€ Evropé€s njohu edhe njé heré né tetor 2007 — népérmjet
Rekomandimit (2007)14 — “kontributin themelor g€ sjellin organizatat jogeveritare (OJQ-t€)
né zhvillimin dhe realizimin e demokracisé€ dhe t€ drejtave t€ njeriut, né ményré té€ vecanté
népérmjet sensibilizimit t€ publikut dhe pjes€marrjes né jetén publike, duke u pérkujdesur pér
transparencén dhe pér domosdoshmériné e dhénies llogari nga ana e autoriteteve publike”.

Gjaté mbledhjes s¢ Forumit pér t& Ardhmen e Demokracisé t€ Késhillit t& Evropés, g€ u
zhvillua né€ qershor 2007 né Suedi, pjes€émarrésit ftuan Konferencén e Organizatave
Jogeveritare Ndérkombétare (OJQN) t& Késhillit t& Evropés té pérpunojé njé Kod té praktikés
sé€ drejté pér pjesémarrjen civile gjaté procesit t&€ vendimmarrjes, i cili t€ mbulojé tema té tilla
si mekanizmat e pjesémarrjes s€ OJQ-ve né procesin vendimmarrés dhe pérfshirjen e
shogérisé civile né politikat publike.

Konferenca e OJQN-ve u nis mbi kété bazé pér t€ pranuar pérgjegjésiné e hartimit t&€ Kodit t&
drejté pér pjesémarrjen civile gjaté procesit vendimmarrés. Ky dokument pérkufizon veté
arsyen e t€ genit, kuadrin dhe mjetet e forcimit t€ pjesémarrjes civile. Ai u pérpunua nga
pérfagésuesit mé€ me pérvojé t&€ shoqérisé civile, né kuadrin e njé procesi konsultativ pan-
evropian, u testua dhe u komentua nga anétarét e organizatave joqeveritare kombétare e
ndérkombétare dhe pérdoret tashmé nga militanté e pérfagésues té pushteteve publike.

Konferenca e OJQN-ve t& Késhillit t&€ Evropés arriti t€ realizojé késhtu njé mjet té
pérshtatshém, té strukturuar e pragmatik, qé u vihet né duar vendimmarrésve dhe shoqérisé
civile t€ organizuar, pérfshiré edhe OJQ-té€. Ajo ndihmoi né két€ ményré né lehté€simin e
ndérveprimeve dhe té bashképunimit té tyre, si dhe né pérforcimin e mjeteve vepruese dhe té
pjesémarrjes sé tyre né procesin demokratik.

Kodi pérbén njé repertor praktikash té drejta pér zbatim. Eshté pra e qarté se ai nuk ka
karakter detyrues, nuk parashkruan rregulla dhe nuk kérkon mekanizma té posacém realizues.
Ai u parashtron vijat drejtuese t€ré paléve t€ pérfshira n€ sistemin demokratik, frymézuar nga
pérvoja konkrete e dialogut dhe e bashképunimit midis OJQ-ve dhe pushteteve publike.
Q¢Ellimi 1 fundit i tij €shté t& leht€sojé ndérveprimet dhe bashk&punimin e tyre dhe, nga ana
tjetér, t€ forcojé mjetet vepruese dhe pjesémarrjen e qytetaréve gjaté procesit demokratik né
rrafsh vendor, rajonal e kombétar.

Konferenca kérkoi mendimin dhe kontributin e organeve t€ tjera té€ Késhillit t€ Evropés.
Kongresi i pushteteve lokale dhe rajonale, si dhe Asambleja parlamentare e Késhillit té
Evropés e pérshéndetén Kodin e praktikave t€ drejta: Kongresi &shté késhtu i gatshém té
ndihmojé né pérhapjen e tij dhe ta pérdoré até gjaté punés qé kryen, ndérkohé qé Asambleja
parlamentare vuri né€ dukje réndésiné e mjeteve elektronike pér nxitje t€ pjesémarrtjes.



Kodi mund dhe duhet t€ keté efekte politike. Ai do mbéshtesé dhe do t’i japé hov prirjes sé
sotme t€ pushteteve lokale, rajonale dhe kombétare pér t’u késhilluar me shoqériné civile dhe
pér t€ bashképunuar me t€ népérmjet mjeteve moderne té geverisjes demokratike, duke nxitur
pérheré e mé shumé pjesémarrjen e qytetaréve né jetén publike.



II. Objektivat dhe grupet e synuara

Objektivi kryesor i kétij Kodi té praktikave t€ drejta €shté té€ ndihmojé né krijimin e njé
mjedisi t& favorshém pér OJQ-té né Shtetet anétare t€ Késhillit t&€ Evropé€s dhe né Bjellorusi,
duke pércaktuar né rrafsh evropian njé t€rési parimesh té pérgjithshme, vijash drejtuese,
mjetesh e mekanizmash pér pjesémarrjen civile né procesin vendimmarrés politik. Kodi lypset
zbatuar né nivel lokal, rajonal e kombétar. Mbéshtetet né pérvojat konkrete t& OJQ-ve té
vendeve t€ ndryshme t€ Evropés, duke pérputhur praktikat e drejta dhe metodat e sprovuara
né nisjen e dialogut me autoritetet publike.

Kodi i praktikave té drejta propozohet po ashtu, pér krejt OJQ-t€, qofté né rrafsh vendor, qofté
né rrafsh ndérkombétar, edhe si mjet i nevojshém e i efektshém né dialogun e tyre me
parlamentet, geverité dhe autoritetet publike. Ai synon t€ jeté ndér-aktiv e konkret, qé€ t&€ mund
t’u shérbejé si OJQ-ve ashtu dhe pushteteve publike né vendet e ndryshme t€ Evropés. Pér té
nxitur zbatimin e tij, do té shoqérohet nga njé seri studimesh sipas rastit, si dhe nga njé seri
mjetesh praktike.

Kodi i praktikave t€ drejta €shté i destinuar pér OJQ-t€ kombétare, pérfshiré edhe degé€zimet e
tyre rajonale e lokale, t€ Shteteve anétare t&€ K&shillit t& Evropés e té Bjellorusisé, si dhe pér
organizatat qé veprojné né rrafsh evropian e ndérkombétar.

Pushtetet publike pérb&né njé pikésynim tjet€r, domethéné &shté fjala konkretisht pér
parlamentet, geverité dhe administratat publike né nivel lokal, rajonal e kombétar. Objektivi
&shté sigurisht i gjeré, por €shté parashikuar g€ disa pjes€ t€ Kodit t€ mund té pérdoren né
krejt rrafshet e administratés publike.



III. Kuadri i pérgjithshém i pjesémarrijes civile

II1. 1 Parametrat e shoqérisé civile

Ndihmesa e OJQ-ve dhe e shogérisé civile t€ organizuar €shté e domosdoshme pér zhvillimin
dhe realizimin e demokracisé dhe té t& drejtave t€ njeriut. Rekomandimi (2007)14 1 Komitetit
té Ministrave u jep OJQ-ve pérkufizimin e mposhtém: “OJQ-té jané entitete apo organizata
autonome vullnetare, krijuar pér t&€ realizuar objektiva posagérisht jofitimprurése pér
themeluesit apo pjesémarrésit e tyre”. Kodi i praktikave t€ drejta e pérdor termin pér t’iu
referuar shoqérisé civile t€ organizuar, ku pérfshihen grupet vullnetare, organizatat pér
géllime jofitimprur€se, shoqatat, fondacionet, organizmat e bamirésisé, si dhe l€vizjet
shoqgérizuese e veprimtare t€ njé bashkésie gjeografike apo t€ njé grupimi interesash. Vlerat
gé géndrojné né themel t€ veprimtarive t€ OJQ-ve bazohen né drejtésiné shogérore, né t&
drejtat e njeriut, demokracing€ dhe shtetin e s€ drejtés. QEllimi i OJQ-ve &shté t’i shérbejné
¢eshtjeve thelbésore qé parashtrohen né kéto fusha, si dhe t€ ndihmojné né€ pérmirésimin e
jetés sé njeriut.

0JQ-t€ pérbéjné njé komponent thelbésor t& procesit té pjesémarrjes né njé shoqéri t€ hapur e
demokratike, duke gené se mobilizojné individé né numér shumé t€ madh. Fakti se shumé
prej tyre jan€ po ashtu edhe zgjedhés vé né dukje lidhjen e tyre plotésuese me demokracing
pérfagésive.

0JQ-t€ mund ta ¢cojné mé pérpara procesin vendimmarrés falé shkallés sé tyre t€ gjeré té
njohurive dhe aftésis€é pér ekspertiz€ t&€ pavarur. Njé gjé€ e tillé ka béré qé té gjitha hallkat
geveris€se — né rrafsh lokal, rajonal e kombétar —, si dhe t€ gjitha institucionet ndérkombétare
té mbéshteten mbi pérvojén dhe kompetencén e OJQ-ve né€ pérpunimin dhe realizimin e
politikave té caktuara. OJQ-t&€ gézojné besimin e pakrahasueshém t€ pjesémarrésve t€ tyre dhe
té mbaré shoqéris€ pér t€ shprehur téré shqetésimet e tyre, pér t&€ pérfagésuar interesat qé€ ata
kané dhe pér t’i mobilizuar né mjaft drejtime, qé t€ mund té sjellin késisoj njé kontribut
thelbésor né pérpunimin e politikave té caktuara.

Ky tekst vé né dukje kontributin e shogérisé civile té organizuar gjaté procesit demokratik;
nuk ka t&€ b&jé thjesht me c¢éshtjen g€ lidhet ngushté e t&, até t€ pjesémarrjes qytetare,
domethéné t€ asaj individuale. Krijimi i shoqatave dhe i organizatave né rrafshin e bashkésisé
gytetare konsiderohet kétu si njé akt organizimi shogéror autonom, jo i pérgendruar thjesht
dhe vetém mbi veprimin individual. Grupet e organizuara jané késhtu t€ ngritura pér t€ béré t&
njohura nevojat e pjesémarrésve t€ tyre dhe pér t&€ guar pérpara interesat ¢ shoqérisé né
kuptimin e gjeré té fjalés; shérbejné pra si njé rrymé e fugishme pjesémarrjeje dhe si njé
faktor shuméfishues i zotimeve q€ marrin pérsipér veté qytetarét.

II1. 2 Parimet themelore té pjesémarrjes civile

Pér t€ nxitur njé marrédhénie konstruktive, OJQ-t€ dhe pushtetet publike né rrafshe té
ndryshme duhet ta mbéshtesin veprimin e tyre mbi kéto parime t€ pérbashkéta:



Pjesémarrja

0JQ-té mbledhin dhe pércjellin mendimet e anétaréve té tyre, t€ pérdorueseve té shérbimeve
publike si dhe t€ qytetaréve t€ interesuar pér ¢éshtje t€ ndryshme. Njé ndihmesé e till€ i jep
njé vleré thelbésore procesit vendimmarr€s politik, duke fuqizuar cilésiné e nismés politike,
kuptimin dhe zbatueshmériné e saj né shtrirje kohore afatgjaté. Njé nga kushtet paraprake pér
zbatimin e kétij parimi &sht€ pra q€ proceset pjesémarrése t€ jené t€ hapura e t&€ afrueshme, si
dhe té mbéshteten mbi parametra té€ pércaktuar pjesémarrjeje, mbi bazén e njé marréveshjeje
té pérbashkét.

Besueshmeéria

Njé shoqéri e hapur dhe demokratike bazohet né ndérveprimin e liré dhe t€ ndershém té
aktoréve t€ saj dhe té sektoréve g€ e pérb&jné. Edhe pse OJQ-t€ dhe pushtetet publike lypset t&
luajné role t€ ndryshme, objektivi i pérbashkét pér pérmirésimin e jetés sé njerézve mund t&
arrihet né ményré t&€ ké€nagshme vet€ém po ge se mbéshtetet mbi parimin e besueshmérisé, gjé
gé do té thoté transparencé, respekt dhe besim t& ndérsjellé.

Llogaridhénia dhe transparenca

Pér t& vepruar né interes t&€ publikut kérkohet hapje, pé€rgjegjési, qartési dhe detyrim pér té
dhéné llogari si nga ana e OJQ-ve, ashtu dhe nga pushtetet publike, ndérkohé qé transparenca
shogéron ¢do fazé t&€ veprimtaris€.

Pavarésia

Duhet qé OJQ-té t€ njihen si instanca té lira e t€ pavarura pér sa i pérket géllimeve g€ kané,
vendimeve qé& marrin dhe veprimtarive g€ zhvillojné. Ato kané t& drejté t€ veprojné né ményré
krejt t€ pavarur, si dhe t€ mbajné géndrime t€ ndryshme nga ato té€ autoriteteve me té cilat
mundet nga ana tjetér t€ bashképunojné.

II1. 3 Kushtet e nevojshme pér pjesémarrjen civile

Kushtet e nevojshme pér jetén shoqérizuese jané mé se t€ njohura. N& bazé t&¢ Konventés
evropiane pér ruajtjen e t€ Drejtave t&€ Njeriut dhe t€ Lirive themelore (KEDNJ), ato kérkojné
liriné e shprehjes (neni 10) dhe lirin€ e tubimit dhe t€ organizimit (neni 11).

Pér t&€ garantuar pérfshirjen — pa dallim — t€ ndihmesave thelbésore t&€ OJQ-ve né procesin e
vendimmarrjes politike, lypset njé mjedis i favorshém, konkretisht shteti i sé drejtés,
mbéshtetja né parimet themelore demokratike, vullneti politik, njé legjislacion i pérshtatshém,
procedura t€ qarta e t&€ sakta, mbéshtetje dhe burime afatgjata pér njé shoqéri civile té
géndrueshme né kohé, si dhe hapésira té ndérsjella dialogimi e bashképunimi. Kéto kushte
bé&jné t€ mundur vendosjen midis OJQ-ve dhe pushteteve publike t€ njé marrédhénieje
konstruktive mes tyre, bazuar mbi besimin e ndérsjellé dhe kuptimin e pérbashkét pér njé
demokraci me pjesémarrje aktive.



IV. Ményrat e pjesémarrjes

Pér t€ arritur gé€llimin kryesor t& Kodit té praktikave té drejta lidhur me pjes€marrjen civile, si
dhe pér t€ garantuar dobishmériné dhe zbatueshmérin€ e tij konkrete nga ana e OJQ-ve té
pérfshira né procesin e vendimmarrjes politike, kjo njési e Kodit tregon, né linja té
pérgjithshme, se né cilat forma mund t€ shfaget pjes€marrja e shogérisé civile.

Procesi paraget dy pérmasa t€ lidhura ngushté. Nénndarja IV.1 paraqget n€ radhé t€ paré
nivelet e pjesémarrjes me shkallézim intensiteti né rritje, nga vénia e thjeshté né dispozicion e
té dhénave gjer te procesi i konsultimit, dialogu dhe mé né€ fund te partneriteti midis OJQ-ve
dhe pushteteve publike. Nénndarja IV.2 paraget mé pas fazat e procesit politik t&
vendimmarrjes, domethéné gjashté etapat q€ ndjekin pushtetet publike, nga pércaktimi i
programit gjer te zbatimi i tij, duke kaluar népérmjet fazave t€ monitorimit dhe té
riformulimit.

Njé nénndarje mé vete (IV.3) propozon mjetet gé vihen n€ zbatim gjaté€ etapave t&€ ndryshme,
duke i dhéné njé mbéshtetje transversale procesit t€ pjesémarrjes.

Kombinimi i kétyre element€ve krijon njé model pjes€marrjeje civile (V), i cili lejon té
vizualizohet karakteri i ndérvarur i procesit.

IV.1 Nivelet e ndryshme té pjesémarrjes

Pérfshirja e OJQ-ve né etapat e ndryshme té procesit politik vendimmarrés €shté né funksion
té veté intensitetit t€ pjes€marrjes. Dallohen katér nivele pjesémarrjeje, konkretisht né rend
progresiv: informimi, konsultimi, dialogu dhe partneriteti. Por ato mund t€ gjejné zbatim edhe
né rend t€ ndryshém gjaté gjithé etapave té€ procesit t&€ vendimmarrjes, vegse jo rrallé heré,
shfagen veganérisht t&€ pérshtatshme pér disa nga nivelet e procesit.

Dialogu
L. - | pérgjithshém o
Informimi Konsultimi - Bashképunues Partneriteti
| ULET NIVELET E PJESEMARRJES | LARTE




1. Informimi

Pérfshirja né procesin e informimit pérbén themelin e krejt etapave t€ métejshme té
veprimtarisé s€¢ OJQ-ve né drejtim t€ vendimmarrjes politike. Kemi t€ b&mé kétu me njé
shkallé pjesémarrjeje relativisht t& dobét, qé zakonisht géndron né€ dhénien e njéanshme té
informacionit nga ana e pushteteve publike, pa kérkuar apo pa pritur ndérveprim me OJQ-té,
dhe pa u pérfshiré kéto né shkallén e duhur né kété proces.

Informimi &shté i dobishém né krejt etapat e procesit t€ vendimmarrjes.

2. Konsultimi

Eshté njé formé nisme, gjaté sé cilés pushtetet publike u kérkojné OJQ-ve mendimin e tyre
lidhur me njé temé t&é caktuar apo pér pé€rpunimin e njé politike t&€ veganté. Konsultimi
géndron zakonisht né€ informimin q€ autoritetet u b&jné OJQ-ve rreth zhvillimeve politike
aktuale dhe né vjeljen e komenteve, mendimeve dhe reagimeve té tyre. Nisma dhe temat e
pércaktuara né kété drejtim nuk vijné nga OJQ-t€, por nga pushtetet publike.

Konsultimi pérfshin krejt etapat e procesit vendimmarrés, e n€ ményré t& vecanté hartimin,
monitorimin dhe riformulimin.

3. Dialogu

Nisma pér dialog mund t€ merret si nga njéra pal€ ashtu dhe nga tjetra; dialogu mund té jeté
i karakterit t€ pérgjithshém, apo i karakterit bashképunues.

Dialogu i pérgjithshém €&shté njé proces komunikimi i dyanshém, mbéshtetur né interesa té
ndérsjella dhe né objektiva q€ shfagen té€ pérbashkét pér té€ siguruar késhtu njé kémbim té
rregullt piképamjesh. Ky dialog shkon nga seancat dégjimore publike t€ hapura pér t€ gjithé,
gjer te mbledhjet e specializuara midis OJQ-ve dhe pushteteve publike. Diskutimi ruan njé
karakter shumé té pérgjithshém dhe nuk €sht€ posacérisht i lidhur me ndonjé proces té
veganté pérpunimi t€ njé politike t€ caktuar.

Dialogu bashképunues mbéshtetet mbi interesin e ndérsjellé pér pérpunimin e njé politike té
veganté. Zakonisht ¢on drejt njé rekomandimi, strategjie apo legjislacioni t& pérbashkét. Eshté
mé dinamik se dialogu i pérgjithshém, duke gené se zhvillohet né mbledhje t€ pérbashkéta, né
mjaft raste t&€ shpeshta e té rregullta, me synimin pér t€ pérpunuar sé€ bashku strategji t€ médha
politike qé shpesh ¢ojné né rezultate t€ pranueshme me marréveshje t€ pérbashkét.

Dialogu né kété rast €shté shumé i vlerésuar né t€ré fazat e ciklit pérpunues t& njé politike, por
ai merr réndési pércaktuese pér krijimin e njé programi, hartimin dhe riformulimin e tij.



4. Partneriteti

Partneriteti nénkupton pérgjegjési t€ ndara pér gjithsecilin né ¢do etap€ té€ procesit t&
vendimmarrjes politike gjaté hartimit t€ programit, pérpunimit e vendimit, gjer te zbatimi i
vendimit politik. Ai pérfagéson formén mé t€ larté t& pjesémarrjes.

Né kété stad, OJQ-té dhe pushtetet publike mblidhen pér t& bashképunuar ngushté, duke pasur
parasysh gé kjo gjendje partneriteti t&€ mos u béhet OJQ-ve pengesé pér ruajtjen e pavarésisé
sé€ tyre, t€ s€ drejtés q€ gé€zojné pér t€ shprehur mendimet qé kané dhe pér té€ vepruar mbi
bazén e tyre. Partneriteti mund t€ pérfshijé edhe forma té tilla veprimtarie si delegimi i njé
detyre t€ caktuar tek njé OJQ, pér shembull duke u dhéné kétyre t&€ drejtén pér njé shérbim té
caktuar, apo pér mbledhje t€ forumeve pjesémarrése dhe krijimin e instancave bashkeé-
vendimmarrése, pérfshiré edhe shpérndarjen e burimeve.

Partneriteti mund t€ ndérhyjé né krejt fazat e procesit vendimmarrés; &shté veganérisht i
nevojshém gjaté fazave t€ pércaktimit e t€ zbatimit t€ njé programi.

IV. 2 Etapat e procesit politik vendimmarrés

Cikli i paraqitur né diagramin e mposhtém pércakton gjashté etapat e ndryshme té procesit t&
vendimmarrjes politike: pércaktimi i programit, pé€rpunimi i njé politike, marrja e vendimit,
zbatimi i politik€s, monitorimi dhe riformulimi i politikés. Cdo etap€ paraget mundési
ndérveprimi, pér OJQ-t€ dhe pushtetet publike

Riformulimi

Pércaktimi i programit

Monitorimi

Pérpunimi

Zbatimi

Vendimi
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1. Pércaktimi i programit

Programi politik arrihet né marréveshje t€ pérbashkét midis parlamentit dhe geveris€, por ai
mund té pérpunohet edhe nga OJQ-té€ apo grupet e OJQ-ve duke organizuar fushata dhe grupe
pérkrahjeje rreth ¢éshtjeve, nevojave e shqetésimeve t€ ndryshme. Nismat e reja politike
shpesh jané rrjedhojé e ndikimit t& fushatave qé organizojné OJQ-t€. Gjaté késaj faze, ato
synojné té€ ndikojné tek vendimmarr€sit n€ emér té nj€ interesi kolektiv, dhe veprimi i tyre
plotéson mé sé& miri debatin politik.

Ndihmesa e OJQ-ve:

Aktivizimi militant: t€ ngrihen ¢éshtje, t€ parashtrohen probleme dhe nevoja pér
grup-pérdorues té vecanté t& shérbimeve publike, t&€ merret n€ mbrojtje njé ¢éshtje e
posagme apo njé interes publik i pérgjithshém, ende i pambuluar nga legjislacioni apo
aktet juridike, nga mjetet apo masat politike;

Informimi dhe ndérgjegjésimi: t€ njihen pushtetet publike me piképamjet e OJQ-ve,
té angazhohen dhe pérfagésohen anétarét, pérdoruesit dhe grupet kryesore t&
qytetaréve si dhe t€ merret pérsipér roli i ndérmjetésit me qéllim g€ t’u shkohet sa mé
prané qytetaréve; t& dégjohen, t€ reagohet, si dhe t€ informohen;

Shqyrtimi dhe késhillimi: specialistét e njé ¢éshtje konkrete luajné rol themelor né
pércaktimin e njé programi politik. Analizat dhe hulumtimet e tyre lejojné té
vlerésohen nevojat — e sotme dhe t&€ nesérme — t€ shoqérisé dhe celin perspektiva té njé
interesi parésor;

Ripérpunimi: kérkimi i zgjidhjeve dhe trajtesave t€ reja; paragitja e ményrés si té
pérfshihen kéto zgjidhje né programin politik;

Ményra e té shérbyerit: duke u shfaqur OJQ-t€ si aktorét kryesoré né€ p€rpunimin e
politikave dhe né krijimin e shérbimeve publike alternative apo t€ shérbimeve t€ reja
pér njé grup t€ vecanté pérdoruesish né rast mungese té kétyre shérbimeve;

Pérgjegjésité e pushteteve publike:

Dhénia e informacionit: T¢ pérgatiten informacione té sakta, t€ reja, n€ kohé té
pérshtatshme dhe né ményré t€ pranueshme nga t€ gjitha palét e interesuara;

Procedurat: T¢é pércaktohet dhe hartohet njé proces vendimmarrés transparent, si
dhe té sigurohet pérfshirje né t€. TE propozohen procedura pjesémarrjeje t&€ qarta,
publike e t& hapura;

Dhénia e mjeteve: T¢é mundésohet pjesémarrja aktive e shogéris€ civile duke dhéné
pér shembull kontribut financiar, ndihmé né natyré apo duke véné né dispozicion

shérbime té caktuara administrative;

Riaktivizimi: T¢ sigurohet njé pjesémarrje aktive e pérfagésuesve t&€ autoritetit
pérkatés publik; té dégjohen, t€ reagohet dhe té parashtrohen vérejtje;
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Mjetet dhe mekanizmat e nevojshme:

¢ Informacioni:
o Pérfshirje e hapur dhe publike né informacione t€ pérshtatshme, té sakta,
aktuale rreth procesit politik pérkatés, dokumentacionit dhe vendimmarrésve

politiké, pér shembull paraqitja e t& dhénave né rrjete interneti;

o Hulumtim pér té kuptuar njé problem shqgetésues dhe pér té€ pérpunuar zgjidhje
té mundshme;

o Fushata dhe aksione t&¢ OJQ-ve, me synim ndérgjegjésimi: pér shembull
proklamata pér mbajtje qéndrimi t€ caktuar, afishe e broshura, rrjete ueb,

komunikata shtypi dhe manifestime publike;

o Rrjet ueb i hapur pér té gjithé, ku t€ shfaget dokumentacioni kryesor, si dhe
lajmérimet pér manifestime publike;

o Konsultimi:

o Peticion, népérmjet mjetesh interneti, si pér shembull peticioni elektronik apo
forumi ueb;

o Konsultim, né internet apo népérmjet teknikash té tjera, pér té€ grumbulluar té
dhéna rreth interesimeve dhe sugjerimeve t€ paléve pérkatése.

¢ Dialogu:
o Seanca dégjimi dhe forume t€ hapura publike me palét e interesuara pér té
pércaktuar e kuptuar fushat e ndjeshméris€ dhe té interesit t&€ grupeve té

ndryshme;

o Forume dhe kuvende té parashikuara pér qytetarét, me géllim qé té
diskutohet si me gytetarét, ashtu dhe me OJQ-t¢;

o Bashképunim qeveritar, pér t’i béré t€ mundur shogérisé civile t€ njihet nga
afér me informacionin e nevojshém rreth nismave politike né zhvillim e sipér;

e Partneriteti:
o Grup pune apo komitet i krijuar si njé grup kompetent i pérhershém apo ad
hoc pér késhillim apo parapélqim t& politikave t€ caktuara.
2. Pérpunimi
Pushtetet publike ndjekin zakonisht procedura té gé€ndrueshme pér sa i pérket pérpunimit té
njé politike. OJQ-té ndérhyjn€ né mjaft raste pér té percaktuar problemet, pér té propozuar

zgjidhjet ¢ mundshme si dhe pér t’i mbéshtetur propozimet e tyre me ané intervistash apo
studimesh t& caktuara. Lehtésimi i mund€sive konsultuese duhet té jeté njé element kyg gjaté
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késaj faze, ashtu sikurse format e ndryshme té dialogut, pér t& gémtuar térésisht ndihmesat ¢
partneréve kryesoré€ veprues.

Ndihmesa e OJQ-ve:

e Aktivizimi militant: t& garantohet q€ nevojat dhe interesat e partneréve t€ interesuar
pér projektin politik jan€ marré né konsideraté brenda t€ gjitha normave;

e Informimi dhe ndérgjegjésimi: OJQ-té véné né dijeni anétarét e tyre, pérdoruesit e
shérbimeve publike si dhe grupet kryesore t€ qytetaréve rreth procesit t€ pérpunimit;

e Shqyrtimi dhe Késhillimi: TE paraqitet analiza dhe punime kérkimore rreth
¢Eshtjeve né shqyrtim, apo té parashtrohen ¢éshtjet plotésuese qé duhen pérfshir€ né
hartimin e njé€ projekt-politike;

e Ripérpunimi: Té propozohen zgjidhje népérmjet qasjeve té€ reja, marrjes s€ masave
praktike dhe modeleve konkrete, né¢ dobi té grupeve t€ veganta t€ pérdoruesve té
shérbimeve publike;

e Meényra e té shérbyerit: Duke dhéné ndihmesén né pérpunimin e politikave t&
caktuara, pér t€ garantuar marrjen parasysh, mbi bazén e normave, t¢ interesave t&

vecanta t& pérdoruesve si dhe plotésimin e kushteve té duhura;

e Mbikéqyrja: TE ndiget procesi i pérpunimit pér t’u siguruar qé€ shqgetésimet e
partnerit jané marré parasysh dhe se procesi éshté gjithépérfshirés e transparent.

Pérgjegjésité e pushteteve publike:

e Informimi: T¢E paraqiten rregullisht t&€ dhéna t€ plota rreth proceseve konsultuese né
zhvillim e sipér;

e Procedurat: T¢ pérpunohen e t€ miratohen norma minimale konsultuese; t&
pércaktohen objektiva té qarté e konkreté, rregulla pjesémarrjeje, afate, kontakte, etj.
T€ organizohen mbledhje konsultative t€ hapura, si dhe t€ ftohen konkretisht t& gjithé

partnerét ¢ mundshém;

e Mijetet: T¢ parashikohen afate t€ mjaftueshme dhe forma konsultuese t€ pérshtatshme
pér té garantuar pjesémarrjen né rrafshe t€ ndryshme t€ shoqérisé civile;

e Riaktivizimi: TE tregohet kujdes pér pjesémarrjen aktive t€ pérfagésuesve té
pushteteve publike pérkatése; t€ dégjohet z€ri i1 tyre, té reagohet dhe t€ sigurohet
komentim pas pérgjigjeve gjaté fazés konsultuese.

Mjetet dhe mekanizmat:

e Informimi:

o Pérfshirje publike dhe falas pér té konsultuar dokumentacionin politik,
krijimi né ményré té€ vecanté i njé gendre informacioni t€ vetme dhe té
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pérbashkét pér pérpunimin e politikave, gendér e véné né dispozicion n€ forma
té ndryshme, me g€llim g€ t& preké térésiné e publikut té interesuar;

o Rrjet ueb i hapur pér té gjithé, ku t€ shfaget dokumentacioni kryesor, si dhe
lajmérimet pér manifestime publike;

o Fushata dhe grupe lobimi pér t’i dhéné formé projektit politik me dokumente
qé shprehin géndrim t€ caktuar, me rekomandime pérmes letrash dhe me
deklarime publike;

o Pérhapje népérmjet rrjeteve ueb té seancave t€ dégjimit, t€ mbledhjeve dhe
té debateve qé€ u lejojné pérdoruesve té internetit t’i ndjekin né kohén e duhur;

o Realizim i studimeve pér t’i dhéné njé mbéshtetje procesit t&€ pérpunimit té
politikave.

¢ Konsultimi dhe dialogu:

o Seanca dégjimi dhe pyetje-pérgjigjesh me partnerét pér t€ pércaktuar dhe
kuptuar shkallén e ndérgjegjésimit dhe t&€ preokupimeve, si dhe pér t€ mbledhur
propozime, qoft€ né tryeza t€ rrumbullakéta, qoft€ népérmjet internetit;

o Seminare ekspertésh dhe mbledhje, né t& cilat pérfshihen specialisté pér
fillimin e hulumtimeve dhe t€ studimeve t€ specifikuara, g¢ mund t’i shérbejné
posacérisht fazés s€ pérpunimit;

o Komitete me shumé partneré dhe organe konsultative t€ pérbéra nga
pérfagésues t& sektorit t&€ OJQ-ve ose duke pérfshiré né to edhe pérfagésues té
tyre; kéto komitete apo organe konsultative mund t€ jené t&€ pérhershme apo ad
hoc.

e Partneriteti:

o Bashké-hartimi: pérfshirje aktive né aspektet hartuese t€ procesit legjislativ.

3. Vendimi

Marrja e vendimit politik merr forma t€ ndryshme sipas kontekstit dhe legjislacionit t& ¢do
vendi. Megjithat€, ajo paraqet karakteristika t€ pérbashkéta, sikurse éshté konkretisht
pércaktimi i njé direktive geveritare népérmjet miratimit t& njé ministri apo népérmjet kuadrit
ligjor (pér shembull, miratimi i njé ligji me votim parlamentar) apo népérmjet njé referendumi
publik, i cili mé& pas kérkon njé legjislacion zbatues. Projekt-ligjet dhe propozimet duhet té
jené t&€ hapura pér kontributin dhe pjesémarrjen ¢ OJQ-ve. Pushtetet publike duhet t€ mbajné
parasysh mendimet dhe opinionet e ndryshme g€ i paraprijné fazés s€ marrjes s€ vendimit. N&
kété etapé, konsultimi ésht€ i domosdoshém pér njé vendim t&€ bazuar. Por prapé, fuqgia
vendimmarrése i takon pérfundimisht pushteteve publike, ve¢ po qe se vendimi merret
népérmjet votés publike, referendumit apo népérmjet njé mekanizmi bashké-vendimmarrés.
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Ndihmesa e OJQ-ve:
e  Aktivizimi militant: T€ ushtrohet ndikim mbi vendimmarrésit pérpara njé€ votimi;

e Informimi dhe ndérgjegjésimi: t&¢ vihen né dijeni anétarét, pérdoruesit dhe grupet
kryesore t& qytetaréve mbi vendimet politike dhe efektet e tyre t&€ mundshme;

e  Shqyrtimi dhe késhillimi: t€ propozohet njé analizé e holl€sishme pér t€ informuar
vendimmarrésit dhe pér t€ ushtruar ndikim tek ta;

e  Mbikéqyrja: té ndiget nga afér procesi vendimmarrés, t& tregohet kujdes qé ai té jeté
demokratik, transparent dhe me efekt optimal.

Pérgjegjésia e pushteteve publike:
e Informimi: t& paraqiten t€ dhéna rreth politikave vendimmarrése né zhvillim e sipér;

e Procedurat: t€ propozohen e té€ ndigen procedura t€ pérshtatshme lidhur me
mekanizmat e bashké-vendimmarrjes né rast nevoje;

e Mijetet: t&¢ mund€sohet e t&€ mbéshtetet pjesémarrja aktive e shoqérisé civile duke
afruar OJQ-té né fazén e vendimmarrjes;

e Riaktivizimi: TE dégjohet z&€ri 1 shoqéris€ civile dhe t€ merret né€ konsideraté
ndihmesa e saj, si dhe t€ jepen pérgjigjet e duhura pér ¢éshtjet e ngritura.

Mjetet dhe mekanizmat e nevojshme:
e Informimi:
o Té organizohen fushata dhe grupe lobimi pér té ushtruar ndikim mbi

vendimmarrésit, pér shembull népérmjet fleté-palosjeve, rrjeteve ueb,
komunikatave t€ shtypit dhe manifestimeve publike.

¢ Konsultimi e dialogu:

o Sesione plenare apo mbledhje komisionesh publike me géllim qé té
garantohet pérfshirja e liré né debate gjaté marrjes sé vendimit.

e Partneriteti:

o Vendim i pérbashkét n€ kuadrin e forumeve, konferencave konsensuale dhe
takimeve té tjera pjesémarrése;

o Bashké-vendimmarrja, pér shembull pér pércaktimet buxhetore pjes€marrése.
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4. Zbatimi

Pikérisht, gjaté késaj faze, mjaft OJQ tregohen mé aktivet, pér shembull né ngritjen e
shérbimeve dhe realizimin e projekteve. Njé pjesé e madhe e punés s€ kryer nga OJQ-té gjaté
fazave t€ méparshme ka ngulmuar konkretisht se si t€ ndikojné sa mé€ miré né zbatimin e
politikés. Kjo fazé éshté vecanérisht e réndésishme pér té garantuar arritjen e rezultatit té
kérkuar. Pérfshirja né njé informacion t€ qarté, t€ sakté dhe transparent rreth pritshmérisé dhe
mundésisé s€ rezultatit t& déshiruar éshté shumé e réndésishme gjaté késaj faze, ashtu sikurse
partneritetet aktive.

Ndihmesa e OJQ-ve :

Informimi dhe ndérgjegjésimi: Duke u pérgendruar né ményré parésore mbi
sensibilizimin e publikut, t€ shpjegohen dobité apo dobésité e njé politike té caktuar, si
dhe pasojat q¢ mund t€ rrjedhin prej saj;

Ményra e té shérbyerit: duke u shfaqur OJQ-t€ né té shumtén e rasteve si té vetmit
aktoré pér zbatimin e nismave politike; duke mbajtur ato pérgjegjésiné kryesore né
ngritjen e shérbimeve né fjalé;

Funksioni i mbikéqyrjes: t€ mbahet parasysh dhe té sigurohet se politika po gjen
zbatim sipas parashikimit t€ béré dhe e pa shoqgéruar nga efekte t&€ démshme.

Pérgjegjésité e pushteteve publike:

Informimi: té jepet informacion rreth strategjive t€ zbatuara dhe rreth procedurave té
ndjekura pér organizim tenderash, si dhe rreth udhézimeve t€ dhéna pér realizim t&
projekteve;

Procedurat: t€ ndigen rregullat dhe rregulloret e vendosura pér zbatimin e politikave;
Dhénia e mjeteve: t&€ mund€sohet pjesémarrja aktive e shogérisé€ civile né fazén e
zbatimit, duke dhéné pér shembull kredi buxhetore, mbéshtetje né natyré apo

kompensime administrative;

Riaktivizimi: té tregohet gatishméri, si dhe té reagohet ndaj nevojave t€ vecanta qé
kané t€ bé&jné me zbatimin e politikés.

Mjete dhe mekanizma té€ nevojshme:

Informimi:

o Mundési pér té shfrytézuar lirshém dhe publikisht dokumentacionin e
sektorit publik g€ ka lidhje me projektet dhe vendimet pér zbatim;

o Rrjete ueb t&é hapura pér t€ gjithé, me géllim gé t&€ konsultohen dokumentet

kyce dhe t€ krijohet mundésia pér lajmérime né internet lidhur me
manifestimet publike;
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5.

o Njoftime me e-mail pér projektet ¢ parashikuara dhe pér mundgEsité e
financimit;

o Shqyrtim i céshtjeve té trajtuara né rrjetet e internetit dhe kanale t€ tjera pér
dhénie informacionesh né formén pyetje-pérgjigje, me qéllim g€ té€ jepet

ndihma e duhur dhe késhilla praktike;

o Shpallje tenderash, pér t€ siguruar hapjen dhe transparencén e procedurés sé
ofertave né shérbimet publike.

¢ Konsultimi:
o Mbledhje, konferenca, forume e seminare pér t€ njoftuar OJQ-t€ dhe

publikun lidhur me zbatimin e njé politike t€ caktuar, si dhe pér t&€ diskutuar
me ta rreth késaj politike.

¢ Dialogu:

o Seminare pér rritjen e kapaciteteve lidhur me thellimin e njohurive dhe té
kompetencave né fushén e zbatimit t& projekt-politikave;

o Seminare formimi pér OJQ-t€ dhe pushtetet publike lidhur me céshtje té
vecanta né fushén zbatuese, si paraqitja e projekteve dhe kérkesat pér financim.

e Partneriteti:
o Partneritet strategjik midis OJQ-ve dhe pushteteve publike pér zbatim té

politikés: mund té€ shkohet nga njé projekt i vogél pilot gjer te pérgjegjésia e
ploté e zbatimit t&€ projektit.

Monitorimi

Né kété fazé, roli i OJQ-ve éshté t€ ndjeké e t& vlerésojé rezultatet e politikés s¢ zbatuar. Né
kété drejtim, lypset té krijohet njé sistem monitorimi i efektshém dhe transparent, me géllim
qé té garantohet arritja e objektivit t&€ pércaktuar t€ program/politikés.

Ndihmesa e OJQ-ve:

e Aktivizimi militant : t€ ndiget nga afér nisma politike dhe t& béhet e ditur nése kjo
nismé ka arritur t€ jeté e ndjeshme tek pérfituesit e synuar, si dhe ka dhéné pér
shoqériné rezultatet e parashikuara;

e Shqyrtimi dhe késhillimi: t€ mblidhen t€ dhéna dhe té béhen studime rreth rezultatit

té arritur nga politika, konkretisht duke véné né 1€vizje “laboratorét” e ideve dhe
institutet kérkimore;
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e Meényra e té shérbyerit: duke vézhguar e studiuar ndikimet e programit lidhur me
cilésing, géndrueshméring, efektshmériné e tij, si dhe duke dhéné shembuj rastesh
konkrete;

e Mbikéqyrja: merr rol parésor né procesin e monitorimit té rezultateve t€ politikés,
me qéllim qé té tregohet kujdes pér arritjen e objektivave té pércaktuara.

Pérgjegjésité e pushteteve publike:
e Informimi: T€ jepen t€ dhéna rreth gjendjes aktuale t&€ njé politike;

e Riaktivizimi : t€ dégjohet fjala e OJQ-ve dhe e shoqérisé civile, si dhe t€ reagohet
ndaj ¢€shtjeve t€ vecanta g€ ato ngrené.

Mjete dhe mekanizma té€ nevojshém:
e Informimi:

o Mundési pér njohje publike dhe falas té té dhénave ¢ kané té bé&né me
zhvillimin e njé€ politike t€ caktuar;

o Mbledhje té dhénash lidhur me gjendjet dhe statistikat né realizimin e njé
projekti;

o Vlerésim i njé politike t€ caktuar dhe i ndikimit qé ajo ushtron népé&rmjet
organizimit t€ konferencave dhe paraqitjes s€ raporteve;

o Studime t& pavarura pér t€ vjel€ njohurité bazg.
e Konsultimi:

o Mekanizma periodiké pér t€ ndjekur evolucionet, si sondazhet, anketimet me
ané interneti, apo pyetésorét.

e Dialogu:

o Grup pune apo komitet i pérbéré nga OJQ-t€ (pérdoruesit dhe furnizuesit e
shérbimeve publike), si dhe i ngarkuar pér monitorimin dhe zhvillimin e
nismés politike.

e Partneriteti:
o Grup pune apo komitet i pérbéré nga OJQ-t€¢ dhe nga pushtetet publike, té

pérfshira brenda njé€ partneriteti strategjik pér t€ ndjekur e vlerésuar nismén
politike.
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6. Riformulimi

Nisur nga nevojat né zhvillim e sipér t€ shoqérisé, njohurité e pérfituara népérmjet vlerésimit
g€ 1 béhet zbatimit t& njé politike t€ caktuar, kérkojné€ né mjaft raste riformulimin e veté késaj
politike. N& kété rast, kérkohet njohje nga afér e informacioneve si dhe mundési dialoguese
pér t€ konkretizuar nevojat dhe nismat. Riformulimi lejon fillimin e njé cikli t€ ri
vendimmarrés.

Ndihmesa e OJQ-ve:

Aktivizimi militant: t€ béhet presion pér njé rishikim t&€ politikés, duke nxjerré né
pah kufizimet dhe efektet anésore t€ nj€ politike n€ zhvillim e sipér, pér t’iu pérgjigjur
nevojave t€ pérdoruesve té shérbimeve publike apo qytetaréve;

Shqyrtimi dhe késhillimi: t¢ béhen kérkime e analiza pér té nxjerré dobésité e njé
nisme politike n€ zbatim, si dhe t& pérligjet nevoja pér riformulim té késaj politike;

Ripérpunimi: pérpunimi i trajtesave té reja lidhur me njé ¢éshtje t€ caktuar; né kété
fazé mund té shfaget njé element kyc i njé politike té re;

Ményra e té shérbyerit: duke identifikuar pengesat q€¢ mund té hasen dhe duke
mbledhur prova pér té€ paraqitur nevojat né rritje, t€ cilat kérkojné njé riformulim t&
politikés s€ ndjekur.

Pérgjegjésité e pushteteve publike:

Informimi: t€ jepen t€ dhéna mbi mund€sin€ pér njé rishqyrtim té politikés, duke
paraqitur kéndvéshtrimin e ndryshimeve t€ kérkuara né€ két€ drejtim;

Procedurat: té parashikohen procese pjes€émarrjeje té€ qarta e t&€ sakta, t&€ hapura e
gjithépérfshirése;

Mjetet: t&¢ mbéshtetet dhe nxitet pjesémarrja aktive e shoqérisé€ civile;

Riaktivizimi: t€ dégjohet fjala e OJQ-ve dhe té¢ mbahet parasysh pér t&€ vepruar.

Mjetet dhe mekanizmat e nevojshme:

Informimi:

o Pérfshirje publike dhe e liré né informacion: vlerésime, konkluzione
studimore, t€ dhéna t€ tjera lidhur me politikén né fuqi.

Konsultimi:

o Konferencé apo mbledhje, pér t€ paraqitur etapat né¢ vazhdim parashikuar
nga instanca publike;
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o Konsultimi népérmjet internetit, pér t€ pasur parasysh piképamjen e
shogérisé civile lidhur me ményrén pér t€ vijuar njé politiké/njé projekt té
caktuar.

e Dialogu:

o Seminare dhe forume pér rrahje mendimesh, népérmjet partneréve té
interesuar pér pérpunimin e orientimeve t€ reja né€ fushén politike, pér
shembull mbledhje World cafe, Open space, dhe metoda té tjera pune né€ grup
(brainstroming).

e Partneriteti:

o Grup pune apo komitet né gjirin e t& cilit OJQ-t€¢ formojné njé grup
ekspertésh s¢ bashku me partneré té tjeré dhe me pushtetet publike, me géllim
qé t€ rekomandohet njé€ politiké e rishikuar.

IV. 3 Mjete dhe mekanizma té ndérthurur pér njé pjesémarrije civile

Njé numér mjetesh a mekanizmash u volén né gjithé Evropén gjaté konsultimit pér
pérpunimin e kétij kodi; ato i japin njé mbéshtetje t&€ gjithanshme pjesémarrjes shoqérore gjaté
procesit vendimmarrés:

1. Pjesémarrje elektronike

Mjetet elektronike krijojné mundési t&€ médha pér t€ pérmirésuar praktikén dhe pjes€marrjen
demokratike t€ njé shogérie civile t€ organizuar. Ato mund t€ ndihmojné né€ mas€ t€¢ madhe
pér transparencén, me kusht g€ institucionet t€ reagojné e t€ japin llogari, si dhe t€ bé&né
vlerésimin e shkallés sé pjesémarrjes té qytetaréve dhe t€ nivelit t€ autonomizimit té tyre, pa
1éné ménjané gjithépérfshirjen dhe t€ drejtén e pjesémarrjes térésore si kritere té procesit
demokratik. Me qéllim qé t€ pérfitohet plotésisht nga potenciali i tyre, mjetet elektronike
duhet t€ pérfshihen né procesin politik nga gjithé pjesémarrésit, si dhe nga autoritetet né€ krejt
rrafshet e shoqérisé civile té organizuar.

2. Rritja e mundésive pér pjesémarrje

Eshté e domosdoshme t& rriten aftésité dhe kompetencat e OJQ-ve lokale, rajonale e
kombétare, me qéllim g€ t’i bashkéngjiten aktivisht pérpilimit t€ njé politike t&€ caktuar,
pérpunimit t€ njé projekti, si dhe forcimit t& sektoréve t& shérbimit publik. Né drejtim t€ rritjes
s€ kompetencave mund t€ shérbejné po ashtu edhe seminaret, pér njé kuptim mé t€ miré€ t&
rolit t€ ndérsjellé t&€ OJQ-ve e t&€ pushteteve publike né kété€ proces pérfshirjeje, si dhe
programet shkémbyese pér té lehtésuar kuptimin e ndérsjellé t€ fushés vepruese t€ paléve
pjesémarrése.

3. Strukturat pér bashképunim midis OJQ-ve dhe pushteteve publike
Me qéllim qé t& lehtésohen marrédhéniet midis pushteteve publike dhe OJQ-ve, njé numér

vendesh kané ngritur instanca koordinuese. Kéto pérfshijné, ndér té tjera, instanca geveritare
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(njé person kontakti pér shoqériné civile né¢ ¢do ministri, apo njé instancé qendrore
koordinuese, pér shembull njé ndérlidhés i1 vetém), struktura t& pérbashkéta (komitete shumé-
partneriale, grupe pune, késhilla ekspertésh dhe instanca té tjera konsultative, t& pérhershme
apo ad hoc), apo mé né€ fund grupime/bashkime OJQ-sh gqé véné né€ pérdorim burime t&
pérbashkéta duke shfaqur e pérpunuar géndrime t€ njéllojta.

4. Dokumente-kuadér pér njé bashképunim midis OJQ-ve dhe pushteteve publike

Né shumé vende evropiane, jané pérpunuar marréveshje-kuadér pér t€ pércaktuar né vija té
pérgjithshme nismat, rolet dhe pérgjegjésité, si dhe procedurat bashképunuese. Kéto
dokumente pasqyrojné mé s€ miri bazat kryesore t&€ késaj 1loj lidhjeje dhe lehté€sojné né kété
ményré dialogun e vazhdueshém dhe kuptimin reciprok midis OJQ-ve dhe pushteteve
publike. Eshté fjala konkretisht pér marréveshje dypaléshe me njé parlament apo njé geveri t&
caktuar, pér dokumente strategjike dhe programe zyrtare bashképunimi, t€¢ miratuara nga
pushtetet publike.
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V. Modeli i pjesémarrjes civile

Me qéllim qé t€ pasqyrohet e t€ gartésohet ndérveprimi, modeli i mposhtém lejon té€ shfagen
né ményré pamore fazat e procesit t€ vendimmarrjes politike, sipas niveleve t& ndryshme té
pjesémarrjes. Ky model mbéshtetet né praktikat e drejta t&€ ndjekura deri mé sot dhe né
shembujt pozitivé nxjerré nga shogéria civile né térésiné e vendeve t€ Evropés; ai synon té
nxis€ dhe té forcojé ndérveprimin midis OJQ-ve dhe pushteteve publike.

Cdo faze t€ procesit vendimmarrés (nga e majta né t€ djatht€) i korrespondojné nivele té
ndryshme pjesémartjeje t&€ OJQ-ve (nga poshté — lart). Etapat e procesit vendimmarrés jané té
zbatueshme pér kontekste t€ ndryshme aktuale né Evropé€, né rrafsh lokal, rajonal a kombétar.
Nivelet e pjes€marrjes nga njéra fazé né tjetrén gjaté procesit vendimmarrés ndryshojné, heré
mé dobét, heré mé fuqishém dhe mjetet e propozuara duhet t&€ shérbejné pér zbatuar ményrat e
ndryshme t€ nxitjes s€ pjes€marrjes. Ky model mund t€ pérdoret né forma t&€ ndryshme: mund
t& shérbejé, pér shembull, pér t€ krijuar hartén e niveleve pérfshirése té shoqérisé civile gjaté
njé procesi politik t& dhéné apo pér té vler€suar pjesémarrjen e njé OJQ-je né két€ apo até cast
té procesit. Mund t&€ shérbejé po ashtu si burim konkret pér njé OJQ, me qéllim qé té
programojé veprimtarité ¢ saj né fushén politike. Modeli nuk pretendon té jeté i vetém, i
karakterit shterues, dhe mund t€ pérshtatet edhe pér pérdorime né fusha té tjera.

Modeli ilustron elementét e ndérvarur t€ pjesémarrjes gjaté procesit t&¢ vendimmarrjes. Ky

shembull tregon se si mjetet e nevojshme, qé pérmenden né kété Kod, lejojné konkretisht t&
arrihet niveli 1 synuar i pjesémarrjes gjaté etapave t€ ndryshme té procesit vendimmarrés.
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_ o Vendim i . . Grupe pune apo |Grupe pune apo
Partneritet Grup pune apo komitet Bashké-pérpunim pérbashkét Partneritete strategjike komitete komitete
Bashké&-vendim
Seanca dégjimore dhe Seanca dégjimore dhe | Sesjone plenare| Seminare pér forcimin e .
forume publike panele pyetje-pérgjigie | apo mbledhije t& kapaciteteve G Seminare dhe
Dialo i . , 3 rupe pune apo forume
9 Forume qytetarésh dhe Seminare ekspertésh komiteteve Semi f komitete debat dh
késhilla té ardhshme ' S publike eminare formuese ebatuese dhe
Komitete shumépaléshe votuese
Pika kontaktuese kryesore | dhe instanca konsultative
geveritare
Seanca dégjimore dhe | sesjone plenare Konferenca apo
Peticione panele pyetje-pérgjigie | apo mbledhje t& | Manifestime, konferenca, Mekanizma mbledhje
Konsultim L - ; komiteteve forume, seminare .
' Kons'ultlm népérmjet Seminare ekspertésh oublike rikthyes Konsultime né
internetit a?_gr’;ekmkave | Komitete shumépaléshe internet
] dhe instanca konsultative
Pérfshirje e liré dhe publike| Pérfshirje publike dhe Pérfshirje publike né Pérfshirje publike
né informacion falas né konsultimin e informacion né informacion
Hulumtim dokumenteve orientuese Rrjet ueb pér pérfshirje né Mbledhje provash
Informim Fushata dhe lobime Rrjet ueb pér dokumente | Bérje fushatash informacion Vlerésime Pérfshirje publike
Rriet ueb pér dokumente kyge dhe presion Térhegje vémendjeje me | Puné kérkimore né informacion
) rliy(;e Fushata dhe lobime e-mail
Pasqyrime té reja né rrjetin Rishqyrtime té ¢géshtjeve
ueb, Ndihmesé shkencore .
Procedura publike
tenderash
Nivelet e
pjesémarrjes
Etapat e Krijimi i programit Pérpunimi Vendimi Zbatimi Monitorimi Riformulimi
procesit
vendimmarrés
politik
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